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CONSIDERACIONES A LA DISTRIBUCION DEL INGRESO GEOGRAFICO SEJUN RAMAS 

DE ACTIVIDADES ECO~TOMICAS Y TIPOS DE COMPENSACIONES 

El Ingreso Geográfico es una medida de la producción 

obtenida mediante el empleo de recursos o factores productivos si­

tuados en el pais. Es la suma de las diferentes compensaciones o 

remunera9ioms que reciben los dueñ9s · de los .factores productiyos, 

es dectr, es la suma de los sueldos, salarios, gratificaciones, I'i?­

galias, imposiciones patronales en caja~ de previsión, comisiones, 

honorarioo, renruneraciones a directores, arriendos, dividendos, uti­

lidades e intereses obtenidos de la producción realizada en el pa.is. 

Una de las formas de distribuci6n como la que aquí se 

presenta está referida primero. a las remuneraciones al trabajo de 

empleados y obreros, y el resto a otrds pagos a factores. Las remu­

neraciones al trabajo de empleados y obreros se puedan desgloaar a 

su vez en dos partes: una renruneraci6n de los trabajadores propia­

ment,e tal - emple actos Y. obreros - , ¡:10nde se incluyen todo~ los suel­

dos, salarios, regallas,.bonificaciones, participaciones, comisiones, 

gratificaciones, propina, etco que vuelven en forma de renta a los 

oferentes ael trabajo. La otra parte está constituida por los apor­

tes al sistema previsional., Estas aportaciones incluyen los pagos 

obligatorios realizados por los empresarios en virtud del sistema 

de seguridad social. Los aportes personales efectuados por los 

propios trabajadores están incli.4dos tanto en los sueldos como en 

los saJarios. Para el empresario, los aportes a lc1.s Cajas de Pre-

- visión constituyen un costo que va implícito en el pago del fac­

tor trabajo .. 



k>s otros pagos a factores-.est.-an-const.ituidos por 

arriendos, mtereses y otras rentas de propietarios. 

k>s arriendos se explican casi por si mismos. Se 

componen de pagos de renta percibidos por familias que ofrecen r.2 

cursos materiales de los que son propietarios. Se incluyen aque­

llas imputaciones por las casas habitaciones que son habitadas 

por sus propios dueños. 

Los intereses hacen referencia a los pagos de renta 

monetaria· que fluyen de las empresas a los óferentes de capital 

monetario. 

k>s ~gresos o renta de propietarios se componen de 

dos partes: una denominada renta de propietarios (incluye los in­

gresos de los trabajadores por cuenta propia) o renta de socieda­

des no anónimas y la otra parte la constituyela ninta de sociedades 

anónimas. La primera la componen los beneficios de las empres_as in 
dividuales, de las sociedades colectivas y cooperativas. 

Por el contrario, los beneficios de sociedades anóni­

mas pueden distribuirse de distintas formas. En términos generales 

pueden efectuarse tres cosas con lós beneficios de sociedades anó­

nimas: 

- una p~rte será exigida por el gobierno y por lo 

tanto, afluirá a éste en forma de impuestos sobre 

las utilidades de sociedades anónimas. 

- otra parte aerá distribuida a los accionistas en fox 

ma de dividendcs. Tales remuneraciones ir~n a las 

familias. 



el resto se denominan beneficios o utilidades no 

distribuidas. Estos beneficios reten.idos, junto con 

las asignaciol'lí?s para el consumo de capital fijo o 

depreciaciones, o cuotas de consumo de capital, cona 

tituyen financiamiento para la inversi6n en equipos 

nuevos, incremntando con ello los activos reales de 

las unidades de p+0d~cci6n inversoras. 



CUADRO Nº l 

Dit.TRl.dTTCION DEL INGRESO GEffiRAFICO POR TIPOS DE COMPENSACIONES 

Millones de escud - ~ de cada año 

196 1961 1962 1963 ----~~ ---~-._ .. _ 
Sueldos 81 968 L,162 1.,605 

1 

Salarios 5r 678 813 1.168 
Aportes patronales en Cajas 'i.e I r,wisi6.1 ') • \ 276 315 444 "--"--

. l Remuneración al trabajo de <:"Tlp:.i_._¡adm, ,r ot.,re.ro~ lo62? L922 20290 30217 
Otros pagos a factores lo524 L868 2.317 3.585 
Ingreso geográfico 3.,151 ,,,790 4.607 6.802 

C0MP0SICI0N PORCENTUAL 

Sueldos 26,0 2::.5 25,2 23,6 
Salarios 18,4 17~ 1 17,7 17,2 
Aportes patronales ~n Cajas de '"revi.si6n 7,2 7 ~~ ,.,) 6,8 6,5 
Remuneraci6n al trabajo de bmplecdos y obreros · 51,6 50,7 49,7 47,3 
otros pagos a factores 48,4 49,3 50,3 52,7 
Ingreso geográfico 100,0 100,0 100,0 100,0 



CUADRO Nº 1 

DJSTRIBu1.,lOl\J DL INC RESO GEOGRAFICO POR TIPOS DE COMPENSACIONES 

'TvJ.illones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 

i Sueldos 2.406 3.674 5.291 7.122 9.552 

! Salarios 1.742 2.548 3.422 4.374 5.722 
1 
l Aportes patronales en Cajas rl.e ~re vis i6n 708 1.110 1.642 2.028 2.604 

! Remuneraci6n al trabajo de · €mp2.eaé'.')s y obreros 4.856 7.332 10.355 13.524 17.878 
l , Otros pagos a factores 5.522 7.195 10.007 12.951 17.332 

¡ Ingreso Geográfico 10.378 14.527 20.362 26.475 35.210 
1 

! COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 23,2 25,3 26,0 26,9 27,1 
t . l Salarios 16,8 17,5 16,8 16,5 16,3 

I Aportes patronales en Cajas Q~ Prev~si6n 6,8 7,7 8,1 7,7 7,4 

¡ Remuneraci6n al trabajo de ,r..,.Jle&dos y obreros 46,8 50,5 50,9 51,1 50,8 

! Otros pagos· a factores 53,2 49,5 49,1 49,9 49,2 

! Ingreso Geográfico 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
1 
¡ 
! 



CUADRO N°2 

&Lfl<.:IJ OS POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 

Agricultura, silvicultura, CdZa 23 r:,r": 
r~ ( 

j Pesca 1 1 

1 Explotaci6n de minas y canteras 4,4. 52 
Industrias manufactureras 89 101 

Construcci6n 10 14 l ~lectricid9-d: gas, agua y servu sanita1ios 12 15 

Transporte, almacenaje y comunicacil,.nes 72 85 

Comer9io al pOJ;' mayor y al _._Jor "te1 .. 0r 118 134 
Banca, seguros y bienes inm·1ebles 49 60 

Administraci6n piiblica y de:f'~nsa 182 207 

Servicios 219 272 

TOTAIES 819 968 

1962 1963 

30 41 

1 2 

58 91 
126 195 
18 25 

19 25 

104 140 

162 207 

71 99 

241 323 

332 457 

1.162 10605 



CUADRO Nº 2 

su~.::tocs POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONO:MICA 

Millones de escudos de cada año 

¡-
1964 1965 1966 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, c<tza 61 75 103 121 145 
Pesca 2 4 6 7 9 
Explotación de . minas y cante:,.~é's l22 199 305 - 422 596 
Industrias manufactureras 290 427 621 848 1.101 

Construcci6n 37 53 63 73 llO 

Electricid?,d, gas, agua y s erv º sat.J.t arios 39 58 112 157 209 
Transporte, almacenaje y comunic1cio:neo 209 331 478 703 938 
Comer9io al por mayor y al por· menar J_,Cl /J¡,62 ~52 834 10033 
Banca, seguros y bienes iru.t1L1.eblfs 157 255 359 487 627 
Administraci6n pública y d6fens~ 494 773 1.121 1.501 1.964 

Servicios 694 1.037 1.471 1.969 2.820 

TO'l'AIES 20406 3.674 5.291 7~122 9.,552 



CU.ADRO Nº 3 
CO!·.t.t'ÜulG.J.ON ~J(;RJEN'lUAL DE LOO SUELDOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

1960 1961 1962 1963 
., 

.Agricultura, silvicultura, cazg 2,8 2,7 2,6 2,6 
Pesca 0,1 0,1 0,1 
Explotación de minas y cante:ras 5,3 5,4 5#0 5,7 
Industrias manufactureras 10,9 10,4 10,9 12,1 

Construcci6n, 1,2 1,4 1.,5 1.,6 

Electricíc;lad; gas, agua y serv. Pan...ta.iios 1,5 1,6 1,6 1,6 
Transporte, aJJnacenaje y conru..1.ic a~im1e s 8,9 8,8 8,9 s,7 

C6:rre r9io al por mayor y al p )r meno:,, 14,4 13,9 13,9 12,9 

Banca, seguros y bienes inmuc~les 6,o 6,2 6,1 6,2 

Adm.inistraci6n pública y defensa 22.,3 21,4 20.,8 20,1 

Servicios 26,7 28,1 28,6 28,4 

TITTAIES 100_,o 100,0 100,0 100,0 



• 
CUADRO Nº 3 

CO:MPOSICIO-I POPr:Et.'TUAL DE LOS SUELDOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

1964 1965 1966 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, caza 2,5 2,0 2,0 1,7 1,5 
Pesca 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Explota ci6n de mina s y cant E. r aE 5.,1 5,4 5,8 5,9 6,2 

Industrias manufacturer ~s 12,1 11,6 11,7 ll,9 11,5 

Cons t ruc ci6n 1.,5 1.,4 1,2 1.,0 1.,1 

Ele ctricid?,d, gas, agua y serv. sanit.~rios 1,6 1,6 2,1 2,2 2,< 
Transporte, alrnacenaje y comunicaciones 8,7 9,0 9.,0 9,8 9,8 

Comer9io al por mayor y al por 11.enol'." 12,5 12,6 12.,3 11.,7 10,8 

Banca, seguros y bienes inmuebles 6,5 6.,9 6, '8 6,8 6,6 

.Mministra ci6n pública y def~nsa 20.,6 21,1 21,2 21.,1 20.,6 

Servicios 28,8 28,3 27,8 27,8 29,6 

TOTAIES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



¡ 
Agricultura, silvicultura, ¡ ca~a. 

1 Pesca 1 

! Explotaci6n de minas y cantE-r.3.t 
l ¡ Industrias manufactureras 

Construcci6n_ , 

CUADRO Nº 4 
S;' .. W:JOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

Billones de escudos de cada año 

1960 1961 

101 118 

1 1 

76 92 
181 206 

58 65 

1 Electricid?,d, gas, agua y s erv. samt.A.rios 8 9 
e ¡ Transporte' almacenaje y comuniu.cioraeS 49 59 

¡ Comeri;:io al por mayor y al por :u.enar 29 34 
l 

1 Banca, seguros y bienes inmuebles 2 2 

. Admi.nistraci6n pública y deiensa 18 19 

Servicios 57 73 

TITTáIES 580 678 

1962 1963 

136 185 
2 3 

105 152 

245 363 
90 151+ 
12 16 

71 93 

43 64 

3 3 
22 31 

84 104 

813 1.168 



CUADRO Nº 4 
ª~MRIOS POR RAMA DE ACTLVID.AD ECONOMICA 

Millones de escudos de cada año 

i t Agricultura, silvicultura, cazr 

• Pesca 

1 Explotaci6n de minas y cantea, 

J Industrias manufactureras 

l Construcción_ . 

f Electricid~d, gas, a~ua y serv~ sanitarios 

t Transporte, alJy.:t_cene.Je y comunicacj_ones 

! Come r9io al por mayor y al ~or merior 

f Banca, seguros y bienes i:nL.:..1.eble~ 

t Administración pública y defem,a 

¡ Servicios 

1 TOTJUllS 

276 

5 
216 

543 
239 

23 

147 
91 
6 

49 
147 

1.742 

463 

9 

311 
740 
365 

34 
209 
130 

10 

57 
220 

2.548 

1966 

590 

13 

405 
1.022 

485 

35 
278 
163 

23 
82 

326 

3.422 

768 

15 

511 
1.405 

548 
42 

343 

207 

31 

96 
408 

4.374 

u.-

1968 

935 

20 

717 
l.855 

698 

54 

447 

254 
68 

125 

549 

5.722 



CUADRO Nº 5 
CC'1PC'SIC.lu1\T prR:%J\TUAL DE Lffi SAI.ARIOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

¡ l 
t 
JAgricµltura, silvicultura, c?za 

·;: Pesca 
. .¡ 

~Explotación de minas y canteras 

1Industrias manufactureras 

.; Construcci6n 

,; Electricidat;i, gas, agua y serv., sani..,arios 

·Transportes, almacenaje y comunicacionP.s 

: Compe:rcio al por mayor y al 1,)0r me .. 1.or 

Banca, seguros y bienes inmuebles 

Administración p~blica y def~nsa 

Servicios 

TOTAÍES 

1960 

17,5 

0,1 

J.3,2 

31.,4 

9,9 
1,3 

8,5 

5,0 

0,3 
3,2 

9,6 

100,0 

1961 

17,4 

0,2 

13,6 

30i/+ 

9,5 

1~4 
8¡18 

5Jo 

º~3 
2,8 

10,6 

100,0 

1962 

16,8 

0,2 

12,9 

30,,2 
ll,l 

1,5 

8;7 

5,2 
0,3 

2,7 
10,4 

100,0 

1963 

15,8 

º~2 
13 ,o 
31¡1 

13,2 

133 

8,0 

5,5 
0,3 
2, 7 · 

8,9 

100,0 



13.-

CUADRO Nº 5 
COM?OSJl;ION PCR~ENTl1 I\.L DE LOS SA.l.ARIOS POE.J3llt~. DE AC'CTVIDAD ECONOMICA 

1964 1965 1966 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, ('".l,Zc.. J.5}9 18)2 17.'12 17.,6 16,4 • 1 
1 

Pesca 0 )3 0,4 0,9/+ 0,3 0.,3 

Explotación de minas y canteras 7.2 )15 12,2 :u,s ll.,7 12,5 

Industrias manufactureras jl , l 29,1 29 ,9 32,1 32,lf 

Construcción ~ 13~7 J4_3· J.I+; 2 12,6 12)12 

Electricidad, gas, agua y servo samtarios l r) l,3 1 1 1 1,0 1.,0 

Transportes, almacenaje y comun:..cacicw1er- t3 .,4 8, 2 8; 1 7.?8 7p8 

Coner9io al por mayor y al por men0r 5~) 5,1 h;8 Lf, 7 4~4 

Banca, seguros y bienes inru.t1ebles 0,3 0,4 º~6 º ✓ 7 1,2 

Administración pública y deíens<1. 2:8 2,2 2,4 2,2 2,2 

Servicios 8,4 8,6 9,5 9,3 9,6 

TOTAIES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



CUADRO Nº 6 

APORI'F.S PATRONt..-r.ES b:N CAJAS DE PREVISION POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

Millones de escudos de cada afio 

Agricultura, silvicultura, c:ci.z& 

Pesca 

Explotaci6n de minas y cant(ras 

Industrias manufactureras 

Construcci6n 

Electricidag., gas, agua, y serv. sa11itarios 

Transportes, almacenaje y comunicacio~~s 

CoIDercio al por mayor y al poi menor 

Banca , seguros y bienes l.IlilJ,J.ebles 

Admi.nistraci6n p~blica y deienn~ 

Servicios 

TCYrALES 

1960 

18 

30 

61 

18 

5 
16 

30 

16 

7 
27 

228 

1961 

22 

38 
72 

20 

6 

21 

36 
20 

9 
32 

276 

1962 

25 

41 
82 

24 

7 
25 
41 
24 
12 

34 

315 

1963 

34 

1 

53 
117 

37 
10 

37 
56 

34 

17 

48 

444 
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1 CUADRO Nº 6 
\ APORTES PLTRCHAI~ :=1 CAJAS DE PREVISION POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 
1 Mtll::>nes de escudos de cada año 

( 

r 

¡ l964 1965 1966 1967 1968 
J 

\ 
.AgrJcultura, silvicultura, c~za 53 88 132 171 216 
Pes a 2 3 5 5 7 
1 1 

1 ~lotaci6n de minas y canteras ' 79 ll5 162 200 270 
Industrias manufactureras 186 288 429 551 700 

1 · Cons~rucci6n. 62 97 146 158 199 
Elec ricida~, gas, agua y serv. saritari.0s 16 32 43 52 72 
Trar¡.kportes, almacenaje y co~un:i.cacio11.~s 58 86 134 160 199 

1 \ ' 1 1 1 85 ll9 183 24l 315 l qomi r9io al por mayor y al por menur 

· Banca, seguros y bienes inmuebles 48 78 114 155 198 
' '¡ 

~straci6n pública y defens~ 41 82 127 139 175 
\ 1 

1 
~ervtcios 78 122 167 196 253 

\ / 

1 T~AÍES 708 1.llO l._642 2.028 2.,604 

i ' \ 



CUADRO Nº 7 
COMPOSICION PORCENTUfL DE LOS APORTES PATRONAIES EN CAJAS DE PREVISION POR RAMA DE 

ACTIVIDAD ECONOMICA 

Agricultura, silvicultura, cazá 

Pesca 

E.xplotaci6n de minas y cantc ... ,as 

Industrias manufactureras 

Construcci6n 

Electricidag, gas, agua y serv. sani.+,arios 

Transportes, almacenaje y comun:.....~acio~es 

Comer9io al por mayor y al por ~en0r 

Banca, seguros y bienes inmueblGs 

Administraci6n pública y de1ensa 

Servicios 

TGrAIES 

1960 

7,9 
0.,1 

13.,3 

26,9 

7,9 
2,1 

7,2 

13,1 

6,8 
3,2 

11,5 

100,0 

1961 

8,0 

0.,1 

13,6 

26,2 

7,2 

2,2 

7,6 

13,1 

711 
3,5 

11,4 

100, 0 

1962 

7, 8 
0.,2 

12,7 

26,1 

7,6 

2,4 
8,1 

13,0 

7,6 

· 4,0 

10, 5 

100, 0 

7,7 
0,2 

12,1 

26,3 

8.,3 
2,3 

8,3 
12, 5 

7,6 

3,8 
10,9 

100, 0 

16 .. -
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CUADRO Nº7 
COMPOSlCION n~PCENTUAL Ub LOS ,\PORTES PATRONAIES EN CAJA DE PREVTSION POR RAMA DE . 

JCTIVIDAD ECONOMICA 

"J964 1965 1966 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, Ca3a 7~5 7,9 $,O 8,4 8,3 
Pesca 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
Explot aci6n de minas y cante.L•af, 11,3 10,4 9,9 9,9 10,4 
Industrias manufactureras 26,2 25,9 26,1 27,2 26,9 
Construcci6n 8,7 8,7 8.,9 7,8 7~6 
Electricida<;l, gas, agua y serv., seni7,s.rios 2p2 2,8 2~6 2,6 2,8 
Transportes, ~1macenaje y c.~murucc~iones 8,3 7,7 8.,2 7,9 7,6 
Cmre r9io al 1-.)r mayor y al 1,or Tlleno:r- 12,0 10¡8 11,1 11.,8 12,1 

Banca, seguros y bienes inmuebleo 6,8 7,0 6,9 7,5 7,6 

Administraci6n pública y deh,nsa 5,8 7,4 7,7 6,9 6.,7 

Servicios 10,9 ll,l 10,3 9,7 9,7 

Toril.LES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



CUADRO Nº 8 

OI':i::JS PAGOS A FACTORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 1962 

Agricultura, silvicultura, cazc1. 230 256 250 
Pesca 9 9 12 

Explotaci6n de minas y cant0r~8 l?fi 157 195 
Industria manufacturera 454 517 703 
Construcci6n 65 86 119 
Electricida<;i, gas, agua y serv. san5.tarios - 8 16 15 
Transportes, almacenaje y comur ....... c~ciJncn 70 51 79 
Comer9io al por mayor y al por ..... eno~ 354 453 597 
Banca, seguros y bienes inmueble3 15 17 6 
Propiedad de vivienda 23 146 145 
Administraci6n p~blica y 0P.fens~ 2 2 2 . 
Servicios ll8 158 .. 194 

TOTALES 1.524 1.868 2.317 

1.8.-

1963 

398 
ll 

351 
1.093 

186 
20 
81 

952 

55 
203 

3 

232 

3.585 



CU.ADRO Nº 8 
0l''R.0S l AGOS l' ... F;1CTORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

Millones de escudos de cada año 

---
1964 1965 1'166 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, eaza 672 842 10067 1.467 1.625 
Pesca 22 31 58 67 117 
Explotaci6n de minas y cantP~8R 569 897 1.700 1.962 2.736 
Industrias manufactureras 1.789 2.331 3.114. 4 .. 258 6.384 
Gonstrucci6n 262 374 446 519 657 
Electricidad, gas, agua y serv • sani.tat·.J..OS 38 63 70 96 110 
Transportes, almacenaje y comun:' '!'-ci01-es 128 172 212 226 311 
C: mer9io al por mayor y al ,..Jor m91,.0:r 1.431 1.820 2.463 3.066 3.868 
Banca, seguros y bienes inm1ebleq 15 19 19 · 93 205 
Propiedad de vivienda 229 168 208 207 156 
b.dministraci6n pública y defensa 4 4 6 6 8 
Servicios 363 474 644 984 1.155 

TOfALES 5.522 7.195 10.007 12.951 17.332 



CUADRO Nº 9 
COMPOSICI0~ PORCI:NTUAJ. T)E OTROS PAGOS A FACTORES POR RAMA DE .ACTIVIDAD EC,:ONO:M.ICA 

Agricultura, silvicultura, c~za 

Pesca . 
Explotación de minas y canter2s 

Industrias manufactureras 

Construcción 

• 

Electricidad, gas, agua y servicios sanitarios 

Transportes alm.acené',je y comunic~cion '3S 

C-omer9io al por mayor y al por ,._en0r-

Banca, seguros y bienes inmuebles 

Propiedad de vivienda 

Administración pública y defensa 

Servicios 

TOT.A.IES 

1960 

15,l 
o,6 

11,5 
29,8 

4,3 
0,5 

4,5 
23,2 

1,1 

135 

7,9 

100,0 

1961 

13,7 
0,5 

8,4 
27~7 
4 6 . , 
0,8 

2,7 
24,2 

0,9 
7,8 · 

0,1 
8 6 
' 

100,0 

1962 

10,8 

0,5 
· 8,5 

30.,3 
5,1 
o,6 

3,4 
25,8 

0,3 
6,2 
0,1 

8,4 

100,0 

1963 

11,1 

0,3 
9,8 

~065 

5,2 
0,5 

21?2 

26,5 

1,5 

5,7 
0,1 

6,6 

100,0 
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CUADRO Nº 9 
COMPOSICION f')R~1™'!'v .. J , D:F' '.)I'I as PAGOS A FI~CTORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

1964 1965 1966 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, caza 12~2 11,7 10,7 11,3 9,4 

Pesca 0,4 0,4 o,6 0,5 0,7 

Explot aci6n de minas y cantb.1.'a::, 10,3 12.,5 17,0 , 15,l 15,R 
Industrias manufactureras 32.,3 32,4 31,1 33,0 36,8 
Construcci6n 4,8 5,2 4,5 4,0 3,8 

Electricida9,, gas, agua y serv. sanit. 3.rios 0,7 . 0,9 0,7 0,7 0,6 

Transportes, almacenaje y comuni~a~icner 2,3 2,4 21 1 1.,7 1,8 

Comer~io al por mayor y al por IDbno~ 25,9 25,3 24,6 23,8 22,3 

Banca, seguros y bienes inmueble& 0,3 0,3 .0,2 0,7 1,2 

Propiedad de vivienda 4,1 2,3 2,1 1,6 0,9 

Administración pública y de~ensa 0,1 :- -;- :-

Servici,s 6,9 6,6 6,4 7,6 6,7 

TOTAIES 100,0 100,0 100,9 100,0 100,0 
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CUADRO NºlO 

!Nu-C.QO JECGRA.FICO POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 1962 1963 

.Agricultura, silvicultura, ca?~ 372 423 441 658 
Pesca 11 11 15 17 
Explotaci6n de minas y canter, s 326 339 399 647 
Industrias manufactureras 785 896 1.156 1 .. 768 
Construcci6n 151 185 251 402 
Electricida9-, gas, agua y serv. sanitarios 33 46 53 71 
Transportes, almacenaje y commri.c&ciones 207 216 279 351 
Comerc;:io al por mayor y al por rae:t.or 531 657 843 1.279 
Banca, seguros y bienes inmueules 82 99 104 191 
Propiedad de vivienda 23 146 145 203 
Administraci6n pública y defense 209 237 277 374 
Servicios 421 535 644 841 

TOTAI.ES 30151 30790 4.607 6.802 

. 



2J.-

CUADRO Nº 10 
INGRES_Q_Q:Eo::qAfICO POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONCMICA 

i_,Jillones de escudos de cada año 

-----=--• 
1961+ 1965 1966 1967 1968 

Agricultura, silvicultura, caz.a L062 L468 L892 2,,527 20921 
Pesca 31 47 82 9-'+ 153 
Explotaci6n de minas ;~~ Ci-3,:'.lG eré-19 986 :i .~ 522 2,,572 30095 Í,0319 
Industrias manufactureras 20808 30786 5oJ.86 7.,062 10.0L~0 

Construcción 600 889 lc140 1.298 L664 
Ele et ri cida9-, gas, agua y servo sanitario::, 1]_6 J87 260 347 445 
Transportes, almacenaje y comunicé1r,ion...,s 542 798 1~]_02 l.~32 L895 
Comer9io al por mayor y al pcr rren~r L908 2~531 3oh61 Lh31+8 50470 
Banca, seguros y biem::s inmmbles 226 362 515 766 l.098 
Propiedad de vivienda 229 168 208 207 156 
.Administración pública y defensa 588 916 L336 1.742 20272 
Servicios lo282 1.853 20608 3.557 4.777 

TOTALES 1.0.,378 140527 20.362 260475 35.210 
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CUADRO Nºll 

COMPOSICIOH PüRCENI'UAL lJ.l!;L INCl.ESL GEOO-RAFICO POR RAMA DE ACTIVJ.DAD ECONOMICA 

---------------;----------------------------------------. 

Agricultura, silvicultura, CéZ~ 

Pesca 

Explotaci6n de minas y canteras 

Industrias manufactureras 

Construcci6n 

Electricida1, gas, agua y se~v. sanitérios 

Transportes, almacenaje y comunicaciones 

Comercio al por mayor y al por menor 

Banca, seguros y bienes inmuebles 

Propiedad de vivienda 

Administraci6n pública y def~nsa 

Servicios 

TürALES 

1960 

11,8 

0,3 

10.,3 

24.,9 
4,8 
1,0 

6,6 
16.,9 
2,6 
0.,7 
6,6 

13,5 

100,0 

1961 

ll,2 

0,3 

8.,9 
23.,6 

4,9 
1,2 

5,7 
17,3 

2.,6 

3,9 
6.,3 

14-,1 

100,0 

1962 

9,6 
0.,3 

8,7 

25.,1 
5,4 
1,2 
6,1 

18.,2 

2,3 
3,1 
6.,0 

14,0 

100,0 

9,7 
0,2 

9,5 
26.,0 

5,9 
1,0 
5,2 

18.,8 

2.,8 
3,0 

5,5 
12,4 

100,0 



25.,-

CUADRO Nº 11 
CCMPOSICION POR~UAJ, .JRL IN'J-Rl SO GEOGRAFICO POR RAHA DE ACT IVIDJ\D ECONOMICA 

1964 1965 1966 1967 1968 
,, 

Agricultura, silvicultura, caz;:i }.JJ)2 10,1 9,3 9,5 8,3 
Pesca 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 
Explotaci6n de minas y canteras 9,5 10,5 12,6 11,7 12.,3 
Industrias manufactureras 27,l 26,1 25,5 26~7 28¡,5 
Construcci6n 5,8 6,1 5.6 4~9 4,7 
Electricidac;i, gas, _ agua y servo sanit~rios 1,1 1,3 1,3 1,3 1.,3 
Transportes, abnacenaje y comunicaciones 5;2 5,5 5,4 5,4 5,4 
Comergio al por mayor y al po:i: mwo!' 18,4 17,4 17,0 16.,.4 15,5 
Banca, seguros y bienes inmue~les 2,2 2,5 2,5 2,9 3,1 
Propiedad de vivienda 2,:,2 1,2 1.,0 0,8 º~4 
Administraci6n pública y defensa 5,7 6,3 6,6 6,6 6.,5 
Servicios 12,3 12.97 12,8 13,4 13,6 

TorAIES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



CUADRO Nºl2 

AGRICULTURA, SILVICULTURA Y CAZA 

DIST~IBTJ(,10N DEL INGRESO GEOGRAFieo POR Tij?O DE COMPENSACION 

Mill.ones de escudos de cada año 

1960 1961 

Sueldos 23 27 
Salarios l©l 118 
Aportes patronales en Cajas de .. ?r-..;vi;:,j6n 18 22 
Remuneraci6n al trabajo de emp.teaios y obreros 142 167 
Otros pagos a factores 230 256 

TürAL 372 423 

roMPOSICION PORCENTUAL 

!Sueldos 6,2 9,4 
Salarios 27,2 27,9 
!Aportes patronales en Cajas dE. P1-e''Tisi6n 4,8 5,2 
~muneraci6n al trabajo de emp~P.ados y obreros 38.,2 39,5 

· Ptros pagos a factores 61,8 60,5 

II'orAL 100,0 100,0 

1962 1963 

30 4l 
136 185 

25 34 
191 260 
250 398 

441 658 

6,8 6,2 
31,0 28,1 

5,7 5,2 
43,5 39,5 
56,5 60,5 

100,0 100,0 



• 

CUADRO Nºl2 

1-1!.!'fU( ULTURA, SILVICULTURA Y CAZA 

DISTRIBl'';IOr m,J..J IN( RESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

1\fillones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 
---

Sueldos 61 75 103 

Salarios 276 463 590 

Aportes patrohales en _Cajas d.e Previsión 53 . 88 132 

Rcmuneraci6n al trabajo de err.pleq.aos y obreros 390 626 825 

Otros pagos a tactores 672 842 1.067 

TOTAL 10062 1.468 1.892 

~OMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 5// 511 5,4 

Salarios 26,0 :➔J . .95 31.,2 

I Aportes patronales en Cajas ú.e Previs i6n 5;,0 6,0 7;0 

Remuneraci6n al trabajo de empléalos y Jb~eros 36,7 42,6 43,6 

otros pagos a factores 63,3 57:;4 56,4 

T0rAL 100,0 100,0 100,0 

1967 1968 

121 145 

768 935 

171 216 

1.060 L296 

10467 1.625 

2,,527 2.921 

4,8 5,0 

30,4 32,0 

6,7 7~4 

41~9 44,4 

58,1 55,6 

100,0 100,0 



CUADRO Nº 13 
PESCA 

DISTRIBUCIC'"J D~L ii.~GRE: O GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

----
1960 1961 

• 
Sueldos 1 1 

Salarios 1 1 

Aportes patronales en Cajas e.e Previsi6ri 

Remuneraci6n al traba jo de en.ple~.ci.os y obreros 2 2. 

Otros pagos a factores 9 9 

TOTAL 11 11 

COM:POSICJON PORGF'.i':ITU,U., ( *) 
· - -~· .. ---·--- .- - . .._-.-,._,,_,.oµ.....-.. _ 

Sueldos 3;5 l+,6 

Salarios 7,6 9~4 

Aportes patronales en Caj as d.3 Previ.;; i6n 2,7 3,7 

Remuneraci6n al trabajo de emi,,.1.e ri.d09 y o..,reccos 13~8 17;// 

Otros pagos a factores ls6r2 
✓ 

82~3 

TOTáL ~oo ,o 10_0,o 

1962 1963 

1 2 

2 3 
1 

.3 6 

12 11 

15 17 

4,6 7,0 

9,8 JJ+:,-7 

3,7 5,5 

18~1 27,2 

8J_, 9 72,8 

10090 100,0 

--------------------·-·- __ , ____ ,, ______________________________ __) 

(➔~) Obtenida de las cifras o.L·igi;:1:tlE.s en nrilerr d 0 oscndoA ~ 



CUADRO Nº 13 
PESCA -

DlSThIBl.JCIGi~- Tu..L INGRESO GEffiRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

1.fillones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 --
Sueldos 2 4 6 

Salarios 5 9 13 
Aportes patronales en 6ajas de 1- revir i6n 2 3 5 
Remuneraci6n al trabajo de emolt,ac.os y obr3ros 9 16 24 
Otros pagos a factores 22 31 58 

TOTAL 31 47 82 

COMPOSICION PORCENTUAL ( ➔:-) 

Sueldos 8,1 8,9 7,0 

Salarios 17,1 19,6 15,4 

Aportes patrohales en Cajas ele. Pre,vi.si6n 6,4 6,4 5,6 

Remuneraci6n al trabajo de ~...ipleerl.os y obreros 31,6 34,9 28,0 

Otros pagos a factores 68,1+ 65,1 72,0 

TOTAL n:oo,o 100,0 100,0 

(*) Obtenida de las cifras orig~nai~~ an niles de escudosº 

1967 1968 

7 9 
15 20 

5 7 
27 36 
67 117 

94 153 

7,4 5,9 
16,0 13,1 

5,3 4,6 
28,7 23,6 

71,3 76,4 

100,0 100,0 



CUADRO Nº 11+ 
:.;J{PLWACION DE MINAS Y CANTERAS 

DISTR.J.BTJC:IfYt·IJ L:.,1., II GRESO GEOGRilFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 

Sueldos 44 5~ 
Salarios 76 92 
Aportes patronales en Cajas é'e Previs.1.611 30 38 
Remuneraci6n al trabajo de e1pl9a~0s y obreros 150 182 
Otros pagos a f actores 176 157 

TürA1 326 339 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 13,5 15~3 
Salarios 23,4 27,3 
Aportes patronales en Cajas i.e l-revi..:li6:1 9,3 11,1 
Remuneración al trabajo de en.~JlP ados -y o brei os 46,0 53, 7 
Otros pagos a f actores 54,0 46,3 

TWAL 100,0 100,0 

JO.-

1962 1963 

58 91 
105 152 

41 53 
204 296 

195 351 

399 647 

14,5 14,1 
i6,3 23,5 
10,3 8~2 

51,1 45,8 
48,9 54,2 

100,0 100,0 



CUADRO Nº 14 
EXPlOTACION DE MINAS Y CANTERAS 

DIS'I'"'.IHuCJ()N DEL INC,RESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

~,;j_llones de escudos de cada año 

Sueldos 

Salarios 

Aportes patronales en Cajas no ~revisié~ 

Remuneración al trabajo de en~leados y ob~eros 

Otros pagos a factores 

TürAL 

Sueldos 

Salarios 

Aportes patronales en Cajas ~.9 P:i:evis.L6n 

Remuneraci6n al trabajo de em¡-leados y obreros 

Otros pagos a factores 

TOTAL 

1964 

122 
216 

79 

417 

569 

986 

1965 

199 
311 
115 

. 625 

897 

1 .. 522 

COMPOSICION PORCENTUAL 

12,4 

21.,9 

8,0 

42,3 

57,7 

100,0 

13,1 

20.,4 
7,6 

41,1 

5g,9 

100,0 

1966 

305 
405 
162 
872 

1.700 

20572 

11.,9 

15.,7 
6.,3 

33,9 
66,1 

100,0 

422 
511 
200 

l.133 
1.962 

3.095 

13,6 
16,5 

6.,5 
36.,6 
63,4 

100,0 

1968 

596 

717 
270 

l. 583 
2.736 

4.319 

13,8 
16.,6 

6,3 
36,7 
63,3 

100,0 



CUADRO Nº 15 

CONSTRUCCION 

DISTRtB~CIO~ DEL INGRESO GEOG'RAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

~-Iillones de escudos de cada año 

1960 1961 

Sueldos 10 ]J¡. 

Salarios 58 65 

Aportes patronales en Cajas dE P..-.evisión 18 20 

Remuneraci6n al trabajo de eIDf le."<ios y r½reros 86 99 

Otros pagos a factorés 65 86 

T0rAL 151 185 

COMPOSICION PORCENTUAL 

8u6lldos 6,6 7,6 

Salarios -38,4 35,l 

Aportes patronales en Cajas de Previs~6n 12,0 10,8 

Remuneración al trabajo de emplf.::ar'l_l')s y 0b:i. ,3roe 57,0 53,5 

Otros pagos a factores 43,0 46,5 

TarAL 100,0 100,0 

1962 1963 

18 25 

90 154 

24 37 

132 216 

ll9 186 

251 402 

7,2 6.,3 

35,9 38.,2 

9,5 9,2 

52,6 53, 7 

47,4 46,3 

100,0 100,0 



CUADRO Nº 15 
CONSTRUCCION 

DISTRIBUCJO~ T)EL ~GR.ESO GEOGRAFICO POR Y.::.~,o DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 

Sueldos 37 53 63 
Salarios 239 365 485 
Aport es patronales en Cajas de irev:Lsi6n 62 97 146 
Remuneraci6n al trabajo de empl.t2dos y o·..;re".'os 338 515 694 

Otros pagos a factores 262 374 446 

Türá.L 600 889 1.140 

CCMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 6,2 5,9 5,5 

Salarios 39,8 41,1 42,5 

Aportes patronales en Cajas de Previ3i~n 10,3 10,9 12,8 

Remuner aci6n al trabajo de emrl~acos y c,breros 56_,3 57,9 66,8 

otros pagos a factores 43,7 42,1 39,2 

TCTAL /'. ..... 100,0 100,0 100,0 

\ 
{ 

l 

- / 

33.-

1967 1968 

73 llO 

548 698 
158 199 

779 1.007 
519 657 

l".298 1.664 

5~6 6,6 
42,2 41,9 
12,2 12,0 
60,0 60,5 
40,0 39,5 

100,0 100,0 



CUADRO Nº 1~ 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 

DI~~RlLJuCluN DFL INGRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 1962 1963 

Sueldos 89 101 126 195 

Salarios 181 206 245 363 

Aportes patronales a Cajas de Provisión 61 72 82 117 

Remuneración al trabajo de em1-le2r1.of' y o½reros 331 379 453 675 

Otros pagos a factores 454 517 703 1.093 

TOTAL 
78"5 896 1.156 1.768 

COMPOSICION PORCENTUAL 
, 

11,3 11.,3 10,9 11,0 
. 

Sueldos I 

Salarios 23,1 23 ,o 21,2 20,5 

Aportes patronales a Cajas de:, Prev:i.si6n 7,8 8,0 7,1 6,7 

Remuneración al trabajo de emo:..ec1i0s y 'lLreros 42,2 42,3 39,2 38,2 

Otros pagos a factores 57,8 57,7 60,8 61,8 

TorAL 100,0 100,0 100,0 100,0 



CUADRO Nº 16 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 

DISTRIBUCIO.J DET, Il GRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

'l\1illones de escudos de cada año 
. 
1964 1965 1966 ~---

-Suelctos 290 427 621 

Salarios 543 740 1.022 
Aportes patronales a Cajas de P'l'.'evis1.6n 186 288 429 
Remuneración al trabajo de empl9au0s y obreros 10019 1.455 2.072 
Otros pagos a factores 1.789 2.331 30114 

TOLAL 2.808 3~786 5.186 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 10,4 11,3 12,0 
Salarios 19,3 19,5 19,7 
Aportes patronales a Cajas de Previs ... ór. 6,6 7,6 8,3 
Remuneraci6n al trabajo de emple~dns y obreros 36.,3 38,4 40,0 
otros pagos a factores 63, 7 61,6 60,0 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 

35.-

1967 1968 

848 1 .. 101 

1.405 10855 

551 700 
2.804 3Q656 

40258 6.384 

7.062 10.040 

12,0 11,0 

19,9 18,5 

7,8 7,0 

39,7 _ 36,5 
60,3 63,5 

100,0 100,0 



CUá.DRO Nº 17 

EIE::!TRI<'.ID.AD, GAS, AGUA Y SERVICIOS SANITARIOS 

DIST:1.IBCCIOi~ DEI- INGRESO GEOG&\FICO POR TIPO DE COMPENSÁCION 

M.illones de escudos de cada año 

Sueldos 

Salarios 

Aportes patronales a Cajas df' Previs ..t.Ór, 

Remuneración al trabajo de · erpl.eau.JF y obreros 

Otros p~g~s a factores 

TOTAL 

Sueldos 

Salarios 

Aportes patronales en Cajas ne I- .1.'evis..1.fn 

• Remuneración al trabajo de eKpleactos y cbreros 

otros pagos a factores 

TOTAL 

1960 

12 

8 

5 
25 . 

8 

33 

COMP(?SICION PORCENTUAL( ➔~) 

37:9 

23~3 

14,2 

75¡,4 

24]6 

100,0 

1961 1962 

15 19 

9 12 

6 7 

30 38 

J.6 1~ 

46 53 

33¡3 35, 7 

20D2 22~3 

13,2 13,9 

66,7 . 71,9 

33,3 28,1 

100~0 100,0 

36.-

1963 

25 

16 

10 

51 

20 

71 

35,8 

22~0 

11+,5 

7213 

27,7 

100,0 

-------------~-------------_____________________ ..;:._ _______ _ 
(➔~) Obtenida de l as cifras or"Lginrles en miles de es cudosº 



Sueldos 

Sala rios 

Aport e s patronales en Cajas 

Remuneraci6n al trabajo de 

otros pago& a 

TOTAL 

Sueldos 

Salarios 

factores 

CUJJlRO Nº 17 
EII','JTRit !TD;J), GAS, AGUA Y SERVICIOS Sh.NI'I'hl.IOS 

DISTRIBUCIOi\J DEL INGRESO GEOGRAF'ICO POR TIPO DE COMPENSA.CION 

Millones 
1 

de escudos de cada año 

1964 1965 1966 
_ .. , ... _..,_ 

39 58 112 

23 3h 35 
0'7 .Previt,J_6n 16 32 43 

erp 7 .e ad.Jf" y obreros 78 124 190 

38 63 70 

1.16 187 260 

CO{,jpOSICION PORCENTUAL (-l,) ·- _.,~ ., -- ·------. ._ •--- ._,..., w> 

.33;8 3l.,l 1+3 ~2 
19,5 1 C' ~2 JJ;6 

Aportes patronales en Cajas r1e 1- .. :evis_Lén 

Remuneraci6n al trabajo de empleaaos y cbreJ.'os 

13 ;; 5 
66.S 

:l.6,,9 1697 
66;,2 73;5 

1 Otros pagos a factores 
1. 
1 Tilli.L 

1 -------· 

33_.2 

: .JO.,O 

33 y8 ?.6 ,7 5 

:i.00 1 0 ·,.oo_,o 

37--

1967 1968 

157 209 
42 54 
52 72 

251 335 ,, 

96 110 

3h7 .'+45 

45,2 47~º 
~-?,' 1 12,1 

J.5 ~º l.6¡¡2 

72~3 75~3 
?.7,, 7 21+, 1

/ 

J.JJC\O J.OO_,o 



· CU.ADRO Nº 18 

':'.'RANb.t:>OR'l'ES t ALMACENAJE Y COMUNICACIONES 

DISTRI.BlJ'J,,LL 1: DbJ...J INC RESO GEOGMFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

Sueldos 

Salarios 

Aportes patronales en Cajas e~ Previ~i6n 

Remunerad6n al trabajo de e:rrpl.eadof' y obraras 

Otros pagos a factores 

TOTAL 

Sueldos 

Salarios 

Aportes patronales en Cajas ne Irevis~0~ 

Remuneraci6n al trabajo de -err.pleaao~ y o 'Jreros 

Otros pagos a factores 

TOTAL 

1960 

72 

49 
-16 

137 
70 

-, 
207 

COMPOSICION PORCENTUAL 

34,8 
23, 7 
7,7 

66,2 

33,8 

100,0 

1961 

85 

59 
21 

165 
51 

216 

39,4 
27,3 
9,7 

76,4 
23,6 

100,0 

1962 1963 

104 140 

71 93 
25 37 

200 270 

79 81 

279 351 

37,3 39,9 
25,4 26,5 

9,9 10,5 

71,7 76,9 
2¡. ,3 23,1 

100,0 100,0 



Sueldos 

Salarios 

CUADRO Nº 18 
TRfu.11-'>PORTES, ALMi,CENAJE Y COMUNICACIONES 

DISTRII?JCJON j,)~L INGRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 

209 331 478 

ll+7 209 278 
Aportes patronales en Cajas dP Previsi..SrJ. 58 86 134 
Remuneraci6n al trabajo de emr7.9a,cios y ob1·0ros 414 626 890 
otros pagos a factores 128 172 212 

- TorAL 542 798 1.102 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 38,6 41.,5 43.,4 
Salarios 27,1 26,1 25,2 
Aportes patronales en Ca,j a de Prl, visi6~1 10,7 10,8 12,2 
Remuneraci6n al trabajo de emrl3aaus y orreros 76,4 78,4 80,8 
otros pagos a factores 23,6 21,6 19,2 

TorAL 100,0 100,0 100,0 

39.-

1967 1968 

703 938 

343 447 
160 199 

1~206 1.584 
226 311 

1.432 1.895 

49,1 49,5 
24,0 23,6 
11,2 10~5 
84,3 83,6 

15,7 16,4 

100,0 100,0 



Sueldos 

Salarios 

~!DB.0 Nº i9 
COMERCIO-AL POR MAYOR Y AL POR MENOR 

DISTRTBUCION .uEL INGRESO GEWRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

:Millones de escudos de cada año 

1960 1961 

118 134 
29 34 

Aportes patronales en Cajas ne P~ev~3i6n 30 36 
Remuneración al trabajo de eT!lP1-eados y o-._,reros 177 204 
otros pagos a factores 354 453 

TGrAL 531 657 

COMPOSICION PORCENTUAJ.. 

Sueldos 22,2 20.,4 
Salarios 5,4 5,1 
~portes patronales en Cajas de Previsi6n 5,7 5,5 
Rerrruneraci6n al trabajo de empleados y obreros 33,3 31,0 
otros pagos a factores 66,7 69,0 

., 

TOTAL ioo,o 100,0 

40 .... 

1962 1963 

162 207 

43 64 
41 56 

246 327 
597 952 

843 1.279 

19,2 . 16.,2 

5,1 5,0 

4,9 4,4 

~9,2 25,6 
70,8 74,4 

100,0 100,0 



41.-

CUADRO Nº 12 
Cf'"'1ERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR 

DISTRIB:JCION .0EL INGRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos d e cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 

Sueldos 301 462 652 834 1.033 
Salarios 91 130 163 207 254 
Aportes patronales en Cajas de Previs~ón 85 119 183 2U 315 
Remuneraci6n al trabajo de errp1 Ra~o~ 7 obreros 477 711 998 1.282 1.602 
otros pagos a f actor es 1.431 1.820 2.463 3.066 J.868 

TarAL 1.908 2.531 30461 4.348 5.470 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sue ldos 15.,8 18.,2 18.,8 19.,2 18,9 
Salarios 4,8 5,2 4,7 4,8 4,6 
.Aportes patronales a Cajas de Pre visión 4,4 4-, 7 5.,3 5,5 5,8 
Remuneraci6n al trabajo de em¡:,laados ;/ aureros 25,0 28,J. 28,8 29,5 29.,3 
Otros pagos a factores 75,0 71,9 71,2 70,5 70,7 

TGrAL 100,0 100,0 100,0 100,0 l~O,O 



CUADRO Nº20 

BAiv1"'!A1 SEGUROS Y BIENES INMUEBIES 

DIEITRIBPSIC·:' Ii.1.;u.., INGRESO GEOORAFICO POR TIPO DE COMPENS.i'tCION 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 1962 1963 

Sueldos I 49 60 71 99 

Salarios 2 2 3 3 

Aportes patronales en Cajas dP Previsién 16 20 24 34 

Remuneraci6n al trabajo de el""ileado~ y ob:i:·aros 67 82 98 136 

Otros pagos a factores 15 17 6 ·55 

Toril 82 99 104 191 

CO:MPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 59,8 60,6 68,3 51,8 

Salarios 2,4 2,0 2.,9 1,6 

Aportes patronales en Cajas ne Iravisi6n 19,5 20,,2 23,0 17,8 

Remuneración al trabajo de errpleauos y obreros 81,7 82.,8 94.,2 71.,2 

otros pagos a factores 18,3 17,2 5,8 28,8 

TOTJJ., 100,0 100,0 100,0 100,0 



43.-

CUADRO Nº 20 
~Af'TCAz SEGUROS Y BIENES INl".lUEBIES 

DJsrPTBLL!IOl~ DEL ::2JCRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSAGION 

Aillones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 
---

Sueldos 157 255 359 487 627 

Salu-ios 6 10 23 31 68 

Aportes patronales en Cajas de P~evi:s16n 48 78 114 155 198 

Renruneraci6n al trabajo de e~plea~os J obreros 211 343 496 673 893 

Otros pagos a factores 15 19 19 93 205 

TillAL 226 362 515 766 1.098 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 69,6 70,4 69,7 63,6 57,l 
Salarios 2,6 2J8 4,5 ~,o 6,2 
Aportes patronales en Gajas do PrPVi0iCn 21,2 21,5 22,l 20,2 18,,0 
Remuneraci6n al trabajo de ent¡,,.1-• adf"lc; y O.).ceros 93,4 94,7 96,3 87,8 81,3 
Otros pagos a factores 6,6 5,3 3,7 12,2 18,7 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,.0 



l 

CUADRO N° 21 

\DMINISrBACION PUBUCA Y. DEFENSA 

DISTF.IBUCION DRL INGRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de es cu dos de cada año 

1960 1"961 

Sueldos 182 207 

Salarios 18 19 

Aportes patronales en Caja::- de Previs..i.6n 7 9 
Re:rrruneración al trabajo de e~nleados y obrercs 207 235 

Otros pagos a factores 2 2 

TGrA.L 209 237 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 87,l 87,3 

Salarios 8,6 8,0 

Aportes patronales en CajF~ db P~evisi6n 3,3 3,8 

Remuneración al tr2bajo de emnleac;,0s :r ob1eros 99,0 99.,1 

Otros pagos a factores 1,0 0,9 

TGrA.L 100,0 100,0 

44.-

1962· .1963 

241 323 

22 31 

12 17 

275 371 

2 3 

277 374 

87,1 86,4 

7,9 8,3 

4,3 4,5 

99,3 99,2 

0;7 0,8 

100,0 100,0 



45.-

CUADRO Nº 21 
Al MINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA 

DISi.J.IBt..~ION 11EJ INGRESO GEffiRAFICO POR TIPO DE COMPENSl\..CION 

1'illones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 ·-~- _.,.. --- ·--
Sueldos 494 773 Ll21 10501 1.964 
Salarios 49 57 82 96 125 
Aport es patronales en Cajas d~ Previsión 41 82 127 139 175 
Remuneraci6n al trabajo de em~l~edos y obreros 584 912 1.,330 L736 2.264 
Otros pagos a factores h 4 6 6 8 

TürAL 588 916 L336 1.742 2.272 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 84,0 84,4 83,9 86;2 86~4 
Salarios 8;3 6;,3 6,2 5 ~ 5 5,5 
Aportes patronales en Cajar de rrev~siSn 7,0 8;9 9,5 8,0 7,7 
Remuneraci6n al trabajo de (..Dp1 eé"l.OS y obreros 99:.3 99;;6 99,6 99,7 99,6 
Otros pagos a factores OJ7 0,4 º:A 0,3 0,4 

TürAL 100,0 100,0 100,0 100.,0 100,0 



CUADRO N°22 

SERVICIOS 
~ 

DJSTI?IBUCIO~ n~L INGRESO GEOGRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

1960 1961 

Sueldos 219 272 
Salarios 57 73 
.Aportes patronales en Cajas ie Prev~si~n 27 32 
Remunaraci6n al trabajo de eIIl'ih..élfO'J ir OEJrerOS 303 377 
Otros pagos a factores 118 158 

TorAL 421 535 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 52,,l 50,,9 
Salarios 13,5 13,6 
.Aportes patronales en Cajar de ,.,.rEov..i..si -Sn 6,4 6,0 
Remuneraci6n al trabajo de empJ.ea.dvd y obreros 72,0 70,5 

Otros pagos a· factores 28,0 29,5 

'T'GrAL 100,0 100,0 

1962 1963 

332 457 
84 104 

34 48 
450 609 

194 232 

644 841 

51.,6 54,,3 
13,2 12,4 

5.,1 5,7 
69,9 72,4 
30,l 27,6 

100,0 100,0 



CUADRO Nº22 
SERVICIOS 

DISTtl!BUCIUN .JiL INGRESO GEWRAFICO POR TIPO DE COMPENSACION 

Millones de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 

Sueldos 694 l.0'.37 1.471 1.969 2.820 
Salarios 11+7 220 326 408 549 
Aportes patronales en Cajas de Prevlci6n 78 122 167 196 253 
Remuneraci6n al trabajo de 9mple100s y obreros 019 L379 1.964 2.573 3.622 
Otros pagos a factores 363 474 644 984 1.155 

TorAL 1.282 1.853 2.,608 3.557 4.777 

COMPOSICION PORCENTUAL 

Sueldos 54.,1 55,9 56.,3 55.,4 59,0 
Salarios 11,5 11,9 12.,6 ll,5 ll,5 
Aportes patronales en Cajas de PrevJ..siGJ.1 6,1 6,6 6,4 5.,5 5,3 
Remuneraci6n al trabajo de emplcad~s 7 obreros 71,7 74,4 75,3 72,4 75,8 
Otros pagos a facttores 28,3 25,6 24,7 27,6 24,2 

T0rAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



CUADRO Nº 23. 
AGRICUll'URA, SILVICULTURA Y CAZA 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 -
Compras intermedias JJ¡.5.051 

Remuneraci6n al trat.::..jo c1i:, e:rn¡. leados y obreros ]J¡.2.383 

Otros pa.gos a factores 229.-585 

Asignaciones para el cons·-11.u.0 d6 capité 1 fijo 71.103 

Impuestos indirectos netos dt.,; su.bver ciones 4.374 

vALOR AGREGADO 447,445 

VALOR BRUTO DE .1:.A Pf ,"'LUCClv1~ 592.496 

48.-

1961 · 1962 1963 

1540353 173.551 276.484 

166,.726 191.253 260.001 

2560390 249.640 398.023 

51.645 68.043 116.279 

3.,920 2.805 4.584 

4780681 511.741 778.887 

633 .034 685.292 1.055.371 



CUADRO Nº 23 
AGRICUI.:I'URA1 SILVICULTURA. Y CAZA 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 

Compras intermedias 419.216 546.819 669.774 868.781 1.063.810 

Rernuneraci6n al trabLJO de empl3ados y obreros 390.469 625.991 825.181 1.060.246 1.296.229 

.Otros pagos a factores 671.869 842.097 1.066.995 1.466.773 1.624.908 

Asignaciones para el com"1r ... o ue ~apital fijo 161.975 221.000 215.450 272.000 350.1}80 

Impuestos indirectos netos d~ s~uvenciones 21.751 38.956 43.796 68.064 94.225 

VAIDR AGREGADO 1.246.064 1.728.044 2.151.422 2.867 .083 3.366.242 

VALOR BRUTO DE U\. PfC'LUJCL.,A 1.665.280 2.274.863 2.821.196 3-735.864 Ji .430.052 



• 

CUADRO Nº 2.4 
PESCA 

CUENI'A DE PR0DUCCI0N 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1-960 

Compras intermedias 4.340 

Remuneración al trabajo ce empieados y obreros 1.910 

Otros pagos a factores 8.975 

Asignaciones para el con& -:.J.IIlO de c:-i.pital fijo 2.513 

Impuestos indirectos netos de subvenciones 10 

VAJ.JJR AGREGADO 13.408 

VALOR BRUI'0 DE 1A PR.v.DUCCI0!-l 17.748 

1961 1962 196.3 

4.544 5.473 10.369 

1.971 2.709 5.609 

9.246 12.147 ll.401 

2.241 3.073 3.498 

ll 15 20 

13.469 17.944 20.528 

18.013 23.417 30.897 



CCJ.JR.0 Nº ;>-4 
PESCA 

CUENTA DE PR0DUCCI0N 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 

mpras intermedias 17.840 20.554 

Remuneración al traba,jJ de effi!.>leados y obreros 9.062 16.088 

Otrcs pagos a factores 21.703 30.664 

Asignaciones para el cm.sumo de "}apital fijo 5.788 8.888 

Impuestos indirectos netos de subvenoiones 36 89 

VAJJJR A.GRED-áDO 36.589 55.729 

VALOR BRUTO DE IA P~..JDlJC'}I0J\T 54.429 76.28'.3 

-

1966 1997 1968 

34.848 40.841 60.234 

23.579 26.860 36.044 

58.248 67.294 l16.771 

15.410 18.611 27.108 

222 160 197 

97.459 ll2.925 180.120 

132.307 153.766 240.354 



CUADRO Nº 25 
MINERIA DEL CAR.BON 

CUENI' A DE PRODUGCION 

C.ifriis en miles de escudos de cada año 

1960 

Compras intermedias 8.204 

Remuneraci6n al t ratu.jo ('iq elllf leados y obreros 20.610 

otros pagos a factores -1.845 

Asignaciones para el cons·l.l..J d~ capit, 1 fijo 1.477 

Impuestos indirectos netos de subver.ciones 379 

VALOR AGRfili.DO 20.621 

V.AI.ffi BRUTO DE LA. P:".,)LuCCl.v1~ 28.825 

1961 1962 1963 
/ 

9.063 9.155 14.579 

23.585 25.485 30.002 

-136 .... 2.664 4.353 

1.898 2.423 3 .·523 

527 595 765 

25.874 25.839 38.643 

34.937 34.994 53.222 



CUADRO N° 25 
MINERIA DEL CARBON 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de ·escudos de cada año 

--------------------------------------------
1964 1965 1966 1967 1968 

Compras intermedias 23 -2-33 29.944 38.675 58.549 87.il.40 

Remuneraci6n al trabaju d3 8mpl(~dos y obreros 41.779 61.224 80.237 93.247 131.,524 

Otros pagos a factores 6.977 8.743 14.551 ll.423 8.203 

Asignaciones para el consum') Je e,;:.pital fijo 7.383 12.337 16.352 22.373 32.130 

Impuestos indirectos netos de s~bvencjones 1.096 1.482 1.308 2.175 2.091 

VAf.i)R l\GREGl:J)() 57.235 8.3. 786 ll2.448 129.218 173 .948 

ViJ.i)R BRUTO DE LA. PR0:'.:"Ul.vJ:0:t--i 80.468 113.730 151.123 187.767 261.088 

• 



CUADRO N° 26 
MINERIA DEL HIERRO 

CUENT~ DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada ahb 

54.-

-------------------------------------------------
1960 1961 1962 1963 

Compras intermedias 18.788 24.190 20.834 37.lll 

Remureraci6n al trabajo c..e enpleados y obreros 10.588 16.523 18.81¡.9 28.201 

Otros pagos a factores 9.881 ll.042 23.365 39.731 

~~ignaciones para el consumo de cn.pital fijo 3.596 4.823 5.642 12.052 

~uestos indirectos netos de subvenciones ll5 117 149 218 

VALOR i.'.'iGRffi;J)Q 24.180 32.505 48.005 80.202 

VlJJ)R BRUTO DE :Lli PRUt)UCCION 42.968 56.695 68.839 ll7.313 



CUit.DRO Nº 26 
MINERIA DEL HIERRO 

CUENI'A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 1966 

Compras intermedias · 51.l25 78.293 l]l¡..,543 

1Remuneraci6n a1 trabajo ~e e,ipleLJos y obreros 450196 66.955 87.,095 

Otros pagos a factores 67.173 89.206 ·87.441 

Asignaciores para el consmro ae cap1.t al fijo 20 .. 170 27.638 3511995 

Impuestos indirectos netos de sub;rencic nes 364 681 1.889 

V Af.f)R AGRFD-ril)() 132.903 184.480 212.420 

V1J.J)R BRUfO DE I.\ PRDDL!G:.t:01\J . 184.028 262. 773 326.963 

55.-

1967 1968 

127.258 166.796 

100.Q35 134.312 

92.948 163.341 

48.918 56e972 

2.631 3.473· 

244. 532 358.098 

371.790 524.894 



CUADRO Nº 27 
MINERIA DEL COBRE 

CUENT~ DE PRODUCiION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 

Compras intermedias 100.637 

Remuneraci6n al trataj0 de empleados ;i obreros 86.934 

Otros pagos· a factores 154.095 

Asignaciones para el consuno de ~apital fijo 29.500 

Impuestos indirectos retos d.c Eubvenciones 3.014 

VALOR AGREG.fillO 273.543 

VALOR BRUTO DE LA PP0fUCGlOJ 374.180 

1961 1962 1963 

98.320 108.861 . 210.328 

102.605 109.287 170.303 

132.809 162.674 274.955 . 

18.512 29. 715 61.759 

-2.289 -2.106 4,330 

251.637 299.570 511.347 

349.957 408.431 721.675 



CUADRO Nº 27 
:MINERIA DEL COBRE 

CUENTA IlE PRODUCCION 
Cifras · en miles de escudos de cada año 

1964 1965 

Compras intermedias 326.135 426.618 

Rerrruneraci6n al trab~j~ de eir">leados y obreros 2300406 353 .. .333 

Otros pagos a factores 456.607 745,.396 

Asignaciores para el coP5UI:J.C, ce 9apit al fijo 80,.454 126.419 

Impuestos indirectos netos (0 s u.bvenciones 5.,063 3.414 

VALCR bGR&}í.J)O 772 .. 530 1.228.562 

VALOR BRUTO DE Lá P~CDUCGIJN 1.098.665 1.655.180 

57.-

1966 1967 1968 

547.374 734.,794 9820083 

487.124 700 .. 353 979.090 

lo538.727 1.775;422 2.4f9o847 

1640302 181.831 233 .025 

50275 -2.564 -330122 

2.195.428 2.655.042 3.648.840 

2. 742.802 3.389.83~ 4.630.923 



CU.ADRO Nº 28 • 

0rLAS ACTIVIfütDES DE U MINERIA ( *) 

CUENTA DE PRODUCCION 

GiiraE en miles de escudos de cada año 

Compras intermedias 

Remuneraci6n al trab~jo de empl3ados y obreros, 

Otros pagos a factores 

Asignaciores para el consumv ae 0apital fijo 

Impuestos indirectos netos de suovenciones 

VALOR AGREG.tillO 

V .ALOR BRUTO DE L\ PRCll ..,ClG .... 

1960 

31.259 

32.14-6 

13.712 

u.676 

14-5 

60.679 

91.938 

1961 

38~423 

39.434 

13.060 

16.539 

152 

69.185 

10'7 .608 

1962 1963 

37.219 63.117 

49.960 67.928 

12.01.µ., 31.553 

18.686 41.266 

170 259 

80.860 Ul.006 

118.079 204.123 

(%) Comprende la explotaci6n del salitre, yodo, minerales no metálicos (carboratos, yeso, azufre, etc.) extrac­
ci6n del petr6leo, ore, y plr.t~ clE la pequeña minería; plo110, mercurio, zinc y extracción de piedras, arena 
y arcilla • . 



CU;'J)RO Nº 28 
O'.T.'HAB ACTIVIDADES DE Ll. Mil"'i!ERIA ( ➔r) 

CUEN-rrA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 · 1968 

Compras intermedias 860136 124.,715 . 1650228 1650070 2350447 

Remuneración al traba,;f') de emJ,..1_eados y obreros 99 ., 536 11+3 .,83'7 217"202 2390488 3380169 

Otros pagos a factores 37.,873 530198 59 0601 82c08J 940172 

Lsignacione s para el consun:- Je capital fijo 590548 76 0234 87 o31J. 93 0033 1260967 

Impuestos. indirectos netos c1n subven:•iones 434 964 30487 S.6üh 10,906 

VALCR AGREG.ADO ].97 0391 274e23.3 367 ,, 601 L1.2lo208 5700211+ 

V.AJDR BRUTO DE L\ P"R,('"'-;TJCCIJN 283 0527 398.,948 532 0829 586.278 8050661 

·-------
(*) Comprende la explo\,ac~6n del salitre, yodo, minerales no metálicos (carbonatos, yeso, azufre, etc.) extrac­

ción del petróleo, cr0 y plata de la pequeña minería; plomo, mercurio, zinc y extracción de piedras, arena 
y arcilla. · 



CUADRO Nü 29 
INDUSTR.1.ttS l•.tili. lJ~"'AC'l URERA..S DE PRODUGIDS JJJJv1ENT ICIOS, DE BEBID~ Y DEL TABACO 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 1961 1962 

Compras intermedias 625.930 668.,005 · 605.405 

Remuneración al trabajo de empJ.CJados y obreros 65.550 75,.237 87.702 

Otros pagos a factores 65 .. 034 96.833 289.055 , 

Asignaciones para el consnmo u.e capital fijo 12.743 12.825 15.034 

Impuestos indirectos netos de 3l...JVenciones 43.678 490453 55.958 

VALOR AGREGADO 187.005 2340348 447.749 

VALOR BRUTO DE LA PR011rCCICN 812.935 902.,353 1.053.154 

1963 

L133~086 

129.593 

175.849 

21.480 

81.342 

4080264 

l.J41.350 



CTJ.:~R0 Nº2'z. 

J)'!,DU$TE.u::>?~.: VNUl.\(TURERi\S DE PR0DUCTüS 1\LilvIFNTICI0SJ...DE BEBIDi.5 Y _DEL TbBi-i.C0 

CUENTA DE PR0DUCCI0N 

Cifras en rüles de esc~dos de cada año _______ _, .. _. ______ ·- ·-·---~---·..__ .. .,__...._ 

1964 1965 1966 1967 

Cornpr as int errre dias lo 880o231 2·01~74.563 30489 0208 40348.352 

Remuneraci6n al trabajo de empleados y obreros 199.208 252.989 360,.806 477 .. 359 

Otros pagns l'l. factores 238.238 296.554 428.098 559.213 

Asignaciones para el corn"1U.o u.ES ~apité 1 fij o 33.380 51.034 72.660 94.372 

Impuestos ind:i.Doctos netos de suovenciones _134.042 182.061 265.454 382.496 

VALOR J\GREG¡J)(} t>04.868 782.638 1.127. 018 l.5JJ.440 

VáLCR BRUTO DE LA PP0f UCCIOJ 2.485.099 3.257.201 4.616.226 5.861.792 

1968 

6.248.368 

628.244 

880.665 

121.3ll 

541.912 

2.172.132 

8.420.500 



• 

CUADRO N• 30 
F'A.BRlCACION DE TEXTIILJ .-c~o y VESTUARIO E INDUSTRIAS DEL CUERO y PRODUCTOS DE eUERO y PIEL 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 1961 1962 
•------------·------------------------------
Compras intermedias 

Remumración al trabe1,jo cl9 emi;leados ~ obreros 

otros pagos a factores 

Asignaciores para el cons'l.lluv de capitEl fijo 

Impuestos :hrlirectos netos de .:3uovenciones 

VALOR AGREGí.DO 

VALOR BRUTO DE LA PF OLL1J Clv1iJ 

282.149 

79,956 

151.056 

16.154 

17.064 

;:,64.230 

546.379 

312.214 404.453 

91.085 97,178 

163 .965 . 167.229 

15.746 17.206 

18.845 21.675 

289.641 303.288 

601.855 707.741 

1963 

598.119 
. 

144.092 

344.711 

24.185 

37.607 

550.595 

1.148.714 



CUáDRO Nº 30 
FABRICACION DE TE:xT.L.úS--CA..2.ADO Y VESTUARIO E INDUSTRIAS DEL CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO Y PIEL 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en r.rl.les de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 

Compras intermedias 9060078 1.2420047 lo684o571 20020.,551 204290399 

Remuneraci~n al trabn.i o de ~ieados y obreros · 208 .. 999 323.098 467.681 600.408 662.576 

Otros pagos a factores 542.885 601.123 756.497 964.333 1.211.525 

Asignaciones para el consuFo d9 ~apital fijo 35.730 51.988 69.002 92.873 119.378 

I.mpue stos indirectos netos u.e subvenciones 60.877 103.263 112.968 146.548 171.322 

VALOR AGREGADO - 848.491 1.079.472 1.406.948 1.804.162 2.164.801 

Víuffi BRlJ"TO DE IA PRODTTIJCIO'l 1.754.569 2.321.519 3.091.519 3.824.713 4.594.200 
.. 



CUADRO Nº 31 
.:P~USTlµAS DE .w.Í J1illEJ1A Y DE~_ CORCHO - FABRICACION DE }fl!EBL"ES Y ACCESQg_IOS Y HANUFACTUitJ\ 

~~L Y DE PRODUCTOS DF. ~~ 

CUENTA DE PRODUC CION 

Cifras en :mil es de es cudos de cada año 

1960 l.961 1962 1963 

Compras int ermedias 1280345 J-43,,,490 1790 585 2560215 

Remuneración al trarajo de e4laados y obrer os 39 0588 45nl53 560937 840864 

Otros pagos a factor es 440°155 48 .. 312 490046 85.223 

Asi.gnaciore s para el consumo iP capital fijo 11.128 11.741 12 .. 730 18~777 

Impuestos indirectos netos j e su~venciones 7.400 8~470 9.513 15.109 

VALOR AG REGJillO 102.271 113.676 128.226 203.973 

VAf..ffi BRUTO DE ;r.Ji PROPUCC~0N 230.616 257.166 ,307.,8ll 460.188 



CUADRO Nº 31 
HIDUSTRL.S DE L.1-i. .. @ERA Y DEL CORCHO - FABRICi..CION DE MUEBI..ES Y ACCESORIOS Y 1'.i.ANUFACTURA 

DE PAPEL Y DE PRODUCTOS DE PAPEL 

CUENI'A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 . 1966 1967 1968 

Compras intermedias 423.663 596.919 840.185 995.316 1.631.706 

Remlln3 raci6n al trabe jo de elíJf)laados y obreros · 124.160 172.339 247.658 302.673 41.iJ.800 

otros pagos a factores 172.553 225.899 362.0]J¡. 431.117 760.]J¡.6 

Asignaciores par'l el consumo (o capitaJ.. fijo 29.619 48.]J¡.l 66.810 78. 938 101.427 

Impuestos indirectos netos a.e sub ,rendones 26.656 39.491 42.597 53.578 83.121 

VALOR AGfilX:hJ>O 352.988 485.870 719.079 866.306 1.388.494 

V.íúDR BRUTO DE LA. PRODlT'"!CI(N 776.651 1.082.789 1.559.264 1.861.622 3.020.200 



66.-

CUJJ)RO Nº 32 
r 

FABRICACiv1ll DE PRODUCTOS DE CAUCHO - SUBSTANCIAS Y PRODUCTOS QUDIICOS Y 

PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETRülEO Y DEL CARBON 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

--
1960 1961 1962 1963 

Compras intermedias 13L921 140.,318 175.882 260.6~5 

Remune raci6n al t rabaJ .) e.e eIL:tJleados y obreros 26,,847 28.,013 33 .. 847 48.595 

1 otros pagos a factores 52.977 63 0439 77.593 123.227 

Asignaciones para el consunio de capital fijo 13~551 13.561 1L815 24.334 
1 

Impuestos indirectos netos ae subvenciones 6,.866 20610 6.825 9.231 

VAU)R AGREGADO 100o24i 107.623 130 .. 0130 205.387 

VALOR BRUTO DE LA. 1 _¿ü.LJP~ClOr 232.162 247,.941 J05,-S"62 466.012 



flJADRO Nº _j~ 

}!'Jifilb~J:y~JL11 0QUCT0S DS _.QAQ9HQ...::::-9.!¿~T ~AIL!.E_R0D._l,!CT0§_.QJIJ~(¿Q§_J~ 

_s!1...Q11YQrü~')_Q~BJ:Ji~.S__g§l,_PE'r:B.QLE0 Y DEL CARBON 

CUENTA DE PR0DUCCI0N 

Cif ras en mil es de es cudos de cada. año 

1964 1965 1966 1967 

Compras intermedias 375 0472 529o49S 7830005 9S6o449 

Remuneraci6n al trabrjo de ewplcados y obreros 8lo291 131., 095 189oS47 275 . 995 

otros pagos a factores 165 0339 296oll5 402,, 574 5S7 .813 

Asignaciones para el consumo do capi tal fijo 42.54g 40.681 5So581 86.481 

Impuestos indirectos netos Qe sub 'lenc:i ones ll.182 11.378 -13.587 -u.5u 

VALOR AGREGADO 300.360 479.270 637 .,415 93s. 778 

VALOR BRUTO DE U PR0DJT~CICN 675 . 832 1.008.768 1.420.420 1. 925.227 

-.... 

1968 

1.4040967 

355 .327 

í67.118 

lll .. 249 

76.939 

1.310.633 

2.715.600 



CUÁDRO Nº 33 
FABRICA.GI<..,1,1 DE PRODUCTOS MINERAIES ' NO METALICOS, EXCEPTO DERIVADCB DEL 

~~O:::.EC Y EL CARBON E INDUSTRIAS MET ALIGAS BASICAS 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

Compras intermedias 

Remure ración al trabajo de e:mr.Leados y obreros 

otros pagos a factores 

Asignaciones para el consum) ...i.c capital fijo 

Impuestos indirectos netos de Euoverciones 

V AfJ:R AGREGADO 

VALOR BRUTO DE IA P:POf:tJCClO] 

1960 

m.488 

40..468 

47.019 

20. 730 

6.554 

114.771 

229.259 

1961 1962 

ll3.228 164.774 

43.40'3 . 58.355 

44.585 36.601 

20.481 22.013 

6.667 8.168 

ll5.136 125.137 

228.364 289.9ll 

1963 

232.607 

87.073 

83.566 

31.847 

13.268 · 

215.754 

448.361 



CU,\DHO _ Nº J.J 
FABRI.Q•\\ "_l U~ ))g PliQ.DUCl'OS hINE&\LES NO MET3\L}"C0S..:i _:E~XCEPTOJ)ERIVADO§ D~1 

PJF"~C!lZO Y EL CAR.BON 1'.: J.NDUSTRL'i.S }IFI'ALIC.A.S BASIC.A,'} 
.,. , .. ,,., .... ,.. .. ,ti ,.,_, _,,._,., ....,,_,,-_, ' '"'-"'"'"'·' :,.•., ., .._,. ,.,_.¡..,.,...., ,.....,,,.., ,..,......,,-.-, ~•~1\o•,,,,, . ...... -hr-1't•,•- -.--r -- - ·..,,,.....,.~,_ _., . _,._,. . ..,.__,., 

CUENTA Dl-~ PROT::UCGIOJ:J 

Gic::r•as en n1.il1:;s do ese;udos de ea.da aiío 

r. •- v-~••~=•·=----=•--••·•-v ,~,.,- .. . "-•··"-- •-~·-•-,-•---- , _ _,,.,,-•,.•-» 

.1964 1965 1966 1967 1968 
' 1--- - - --·•--==••~•--••- "'-""·•-•-•---•-----•-- ----.,.,=•- ••-•••--~•«•-----~c•-·-~~,-~-~ ••- ... ,. .. ,.,,,.._,_.,~ .. -~-"'"' 

Comoras intermedi as 1+08 ,324 512023.4 648 09$3 823-.411 1.1 .1., 547 

Remuneración al traba jo de euip~~ados J obreros 124,,336 155,,177 2300455 295.892 392., 020 

Otros ¡::agos a f actores 213 0814 3300025 32;6 01.,;04 I+ 77. 716 750~121 

Asignaciones para el consw.o de capité..l fijo 47.719 7lo248 940077 131.724 169,.367 

Impuestos mdirectos netos ue subvenciones 25 .. 056 320318 34.432 47~992 670545 

, VAUJR ,AGRED-.AD0 4100925 588.768 6850368 953.324 1.379.053 

VALCR BRuro· DE .LA PROf!TTCCJO'J 8190249 1 . 101.002 1.3340351 1.776.735 2. 572 . 600 



CUADRO Nº 34 
FABRICACION C PRODUCTOS MEJ.'ALICOS - CONSTRUCCION DE MA_QUINJ.RIA - CONSTRUCCION 

DE MAQl..iNá..JA, APARATOS, ACCESORIOS Y ARI'ICULCS EIECTRICOS, Y CONSTRUCCION DE 

MATERIAL DE TRANSPORTE 

GUENI' A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cadá año 

1960 1961 1962 

Compras intermedias 133.658 155.764 249.938 

Remuneraci~n al trabajo de efu.r:.,le~dos y obreros 61.227 75.691 94.839 

Otros pagos a factores 63,515 69.679 62.341 

Asignaciones para el consumo de cap5t al fijo 12.ll.6 13.380 16.367 

Impuestos indirectos netc:, le subver,ciones 9"990 n.677 14.565 

VALOR AGRIDAOO 146.848 170.427 188 .. JJ.2 

VALCR BRUTO DE 1A P:i..JDUCC10J\T 280.506 326.191 438.050 

326.817 

lhJ . 810 

208.627 

24 . 635 

24 .302 

401 .374 

728.191 



:._J~QRO N.:.JI, 
FABRIC.11.Cit)f r= !-'RODUC'"i'OS MET;'.J,ICOS - CONSTRUCCION DTi; MAQ,UIN,'.,.RIA - CONSTRUCCION ·------- -----·--·· -----·-----·--·---- -----------------~= 
DE_Mk.Q:Ui l\111.BIJh. APJ.RATO~_i!.C-CESORIOS Y ARrICULOS EillGTRICOS, Y CONST]!JCCl~)N DE_ 

H,.\TERIAL DE TRANSPOID'E .. . .... ... _ ._~--- ·---· 
CUENTA DI: PRODUCCI<JN 

Cifras en miles de escudos de c;::¡,da año 

Comnras intermedias 5llo6l+9 

Remuneración al t rabr.1.j o de ewpleados y obreros 2280028 

Otros pagos a factor es 339,.,815 

Asignaciones para el cor~i)IDO e.e capital fijo 380316 

Impuestos indi:cectos netos ( e 5llbvenciones 40º 715 

VALOR AGREGAf)0 6460874 

VALOR BRUTO DE Lh. :~<.JJUCClJJ\1 Ll58o523 

738.,278 

· 3280772 

11-32.,961 

560 697 

66~013 

· 884 c443 

1966 1967 
------

.L096o062 L633o61.7 

446~932 6620 545 

6Slo205 9500394 

?80082 117.210 

670243 1070805 

1.2430462 lo837-954 

2.339.,524 3o47lo571 

7L-

1968 

2o495o54h 

915.641+ 

la548.305 

150. 773 

165.034 

20779.756 

50275.300 



CUADRO Nº 35 
IMPREJ:i!TAS 2 Di:1'01:A.:.E:> E INDUSTRIAS CONEXAS E INDUSTRIAS MhNUFíiCTURERJ.S DIVERSAS 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 1961 1962 1963 

Compras intermedias 39-.862 41.968 70 .. 353 73.175 

Remuneraci6n al t rataj o de em.rleados y obreros ·17.705 20.665 24 ... 153 37 ... 300 

Otros pagos · a factores 29.864 30.304 2l.315 71.320 

Asignaciones para el conP 11L't:> J{., capitél fijo 3.321 3,.185 3-.422 4.957 

Impuestos indirectos netos de suoverciones 2.279 2.401 3-.ll9 5-.175 

VALOR AGR.ffilJ)O 53-.169 56.555 52 .. 009 ll8.752 

VAfJ)R BRUI'O DE LA P~11UCC~ON 93.031 98.523 122 .. 362 191.927 

--



CUADRO Nº 35 
D1PRENT~, ~ryrD.IES E INDUSTRIAS CCNEXAS E INDUSTRIAS MANUFi~CTURERli.S DIVERSAS 

CUENTi, DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 

Compras intermedias 105.806 1760008 242e036 322.085 

Remuneración al traba,i0 de emp.1.eados y obreros 52.800 91.968 1280160 188.660 

Otros pagos a factores 116.435 U8o363 187 .. 383 287.533 

As'ignacione s para el consume de capital fijo 7.757 12.712 16.567 240492 

Impuestos indirectos netos e, s~bvePciones 9.350 13.554 15.Q33 240351 

VAf.JJR .AGREGADO 1860342 266.597 347.143 52'5.036 

VALOR BRtJrO DE Ll.. P~C0UCCI)N 292.148 442.605 589.179 847.121 

73.-

1968 

487.969 

257.941 

466.392 

31.474 

35.324 

791.131 

1.279.100 



CVADRO Nº ,,l6 
CONSTRUCCION 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

74.-

-----------------------------------------------
1960 ·1961 1962 1963 

Compras intermedias 2".i\.416 221.258 288.J31 444.461 

Remuneraci6n al trabó.Je ::l.A emp::' .,ados y obreros 86.399 98.792 131.931 215.694 

Otros pagos a factores 64.884 85. 737 118.886 185.857 

i,signaciores para el consUTil.v ae capit aJ.. fijo 16.946 20.541 26.457 47.247 

Impuestos indirectos netos de au0venciones 5.132 5.358 6.219 7.150 

VJU..OR AGREG • .DO 173.361 210.428 283.493 455.948 

VALOR BRUTO DE L.\ PRC1L..;CI(;., 377.777 431-.686 571.824 900.409 



CUADRO Nº 36 
CONSTRUCCION 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 

¡compras interrredias 6150589 890.515 
! 
¡Remuner aci6n al trabajo de e--nrleados y obreros 3370543 514.855· 

;otros pagos a fact0res 262.491 373 .. 853 

:Asignaciores para el consurro de capital fijo 790398 96 0182 
i 

'. Impuestos indirectos netoA de su.bverciores 80773 16.129 
1 
' ' j 

688.,205 ¡vAIJ)R AGREGADO 1.001.019 

¡ 

¡VALOR BRUTO DE LA PP0DUL JION 1.303.794 1.891.534 
1 
! 

75.-

1966 1967 1968 

1.1690040 1.3890518 1.981.439 

693.,623 778.640 1.007.109 

4460224 5190431 657.287 

114.329 140.037 162.746 

23e60J 30.592 42.858 

1.277.779 1.468.700 1.870.000 

2.446.,819 2.858.218 3.851.439 



CUADRO N" 37 
EIECTRICIDAD 1 GASt AGUA Y SERVICIOS SANITARIOS 

CUENI'A DE PRODUCCION 

Cifras en mil_es de escudos de cada año 

1960 1961 

Compras intermedias 46.628 51.935 

Remuneraciones al traoajo aE empleadoE y obreros 24.911 30.l28 

Otros pagos a factores 8.334 4 16.313 

Asignaciones para el consumo <l•e capitbl fijo 13.606 10.859 

Impuestos indirectos netos de sub .renciones 3.ll4 4.342 

V lJ.J)R i~G REG lJ)() 4j.965 61.642 

V;.'\J.ffi BRUI'O DE Lil. PRODUGCION 96.593 113.577 

1962 1963 

58a56'1 78.640 

38.141 51.347 

14.842 19.517 

12.316 21.877 

6.102 9.546 

71.401 102.287 

129.962 180.927 



77.-

CUADRO Nº 37 
Ell CTRICIDAD, GAS, AGUA Y SERVICIOS SANITARIOS 

CUENI'A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

. 1964 1965 1966 1967 1968 

C.Jmpras intermedias 136.,882 196eOOO 2900551 359.615 475 0631 

Remure raciones al trab2..jo de emr 3::'.ados y obreros 770577 123c 792 190,.1+45 2500910 3350100 

otros pagos a factores 380466 63 0380 70001+2 960480 109.887 

Asignaciones para el consUJ"') J.e capital fijo 3L,774 630381 80,,515 98. 785 132 .. 295 

Impuestos indirectos netos de subvenciones ~'lol88 380870 500697 790825 112.718 

VALOR AGREGADO 1690005 2890423 ·3910699 5260000 690c000 

VAJ.J)R BRUTO DE IA PRODUC~IOr 3050887 485 .423 6820250 885.615 lol65o631 



CUADRO Nº 38 
TRANSPORI'ES 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

Compras intermedias 

Remuneraci~n al trabajo de e~nleados y obreros 

Otros pagos a factores 

.Asignaciones para· el cons"i .•. oo de ca?itaJ. fijo 

Impuestos indirectos netos de s1:'wenciones 

VALOR M¼REGADO 

V ALffi BRUTO DE Lh. PRv.i.JU CCION 

1960 

148.375 

ll3 º057 

63 .698 

600275 

-55o2.ü5 

181.625 

330.,200 

1961 

164.677 

137~110 

400348 

64.239 

-41.205 

200.492 

3650169 

1962 1963 

1990963 299.521 

164.339 219D949 

74.148 63 .. 256 

75-948 122.471 

-7L300 -90.377 

243.135 315.299 

443.098 614 .. 820 



CUADRO Nº 38 
TRANSPORTES 

CUENI'A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1966 

Compras intermedias 452.370 561.525 731.010 

ReIIllllleraci6n al trabajo ~d emnleádos y cbreros 340c745 514.222 730.639 

otros pagos a factores 95.380 125.159 143.881 

Asignaciones para el consUTuo de cap-i_tal fijo 179.306 246,,875 3100213 

Impuestos indirectos netos de survenciones -138c253 -207e0ll ···1920314 

V.ll.OR AGREGADO 4770178 679.245 9920439 

VAJ.ffi BRUTO DE LA. PROLuJ(j!ON 929 .. 548 1.2400770 1.7230449 

1968 

1.018.014 1.379.093 

964.890 1.251.396 

131.954 156.600 

423.996 597.612 

-22L643 -274.605 

1.2990197 1.731.00'_3 

2o317.2ll 3.uo.101 



CUADRO N° 39 
AIMACENAJE Y COMUNICACIONES 

CUENl'A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 

Compras intermedias 5.646 

Remurnraci6n al trabajo de e1I1~le100s y -obreros 23,.846 

otros pagos a factores 6.380 

Asignaciorus para el consumo dP- CaJit al fijo 3.,306 

Impuestos indirectos netos de subvenciones -60232 

VAJ.JJR ACil"FDADO 270300 

VAJJ)R BRUTO DE 1A PRO~UCCI0~ 32.946 

80.-

1961 1962 1963 

60755 12.149 14.602 

27~930 35.212 49.698 

10.,390 5.328 17.671 

3.088 3.897 7.337 

-6.318 -8.470 -11,.242 

350090 35.967 63.464 

41.845 48.ll6 78.066 



CUADRO N° 39 
AJ.MACEN.A.JE Y COMUNICb.CIONES 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

81.-

!----------~----------------------------------, 

¡ Compras intermedias 

\ Remuneraci6n al traLajo de e:my'.Leados y obreros 
1 

'., Otros pagos a factores 

: Asignaciones para el consPTYJ.C. j"-' capital fijo 

Impuestos indirectos netos de subvenciones 

; VALOR AGREGlillO 

. V .Al,OR BRUTO DE 1A PRC'~TJ C JICN 

1964 

18.426 

73 a639 

320200 

10.650 

-15.241 

101.248 

119.674 

1965 

24 .. 789 

111.360 

47,315 

160489 

-25.382 

11+9 .. 782 

174.571 

1966 

38a776 

1590743 

67.960 

23. 734 

-440282 

245.931 

1967 1968 

55.014 81.600 

240.,765 332.432 

93.956 154.229 

38~503 79. 730 

-Sl..597 -106.5ll+ 

291.627 459.877 

346 .. 641 541.477 

•-----------------------------------------------· 



Co~ras intermedias 

CUADRO Nº 40 
GOYIE RCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR 

CUENI'A DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 

109c040 

Remuneración al trabajo ne enpleádos y obreros 177.098 

otros pagos a factores 3540121 

Asignaciones para el consullio de capital 1 ijo 470440 

Impuest0e indirectos netos de subv3ncicnes 2940256 

VALOR AGREGADO 87? ,. 915 

VALCR BRUI'O DE LA PRODL..;C:CCN 981.955 

1961 1962 1963 

1230921 1620698 206.435 

203.,992 2450828 327 .238 

45304··2 597.411 951.936 

51,,738 58.700 780002 

3430555 3890021 532.5.32 

1.052 .. 697 1.290.960 1.889.708 

1.1760618 1.453.658 2.096.JJ¡.3 



CUADRO Nº 40 
COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos1:de cada año 

1964 1965 1966 1968 

Compras intermedias ]65,~l+ 5:o,_448 697:--795 1. OJ..2 ~ '{~O 1.334.650 

Remuneración al trabajo ie emplPados y obreros 477.490 7ll.420 997.537 1.282.424 1.601.505 

Otros pagos a factores 1.430.516 1.820.033 2.463 .462 3.065.737 3.868.418 

Asignaciones par::i. el consul'll(¡ cio c3.pital fijo 101.652 144.402 175.872 228.767 297.377 

Impuestos indirectos netos de sub ;enciones 721.916 1.073 .455 1.725.455 2.427.772 3.556.500 

1 V ALCR AGREGADO 2.,731.574 3.749.310 5.362.326 7.004.700 9.323 .800 

' IVAI.ffi BRUTO DE LA PRC'11rCCICN 3.096.788 4.259.758 6.060.121 8.017.420 10.658.450 
1 
1 ,. ---



84.-

CUADRO Nº 41 
, &l\JCA1 SEGUROS. Y BIENES INMUEBI.ES 

CUENTA DE PRODUCCION 

C~lras en miles de escudos de cada año 

·--j 
1960 1961 1962 1963 

·Compras intermedias 22.148 28.951 34.333 51.212 

Remuneración al trabajo de 9mpll- .:1.dos y obreros 66.591 g2.268 ,7.681 135.953 

otros pagos a factores 15.307 · .16.629 6.226 54.850 
' 

ásignaciones para el constJno de canital fijo ll.919 10.401 11.,17 20.965 

Impuestos indirectos netos de oubvenciones 21.476 5.184 6.315 10.104 

V ALCR AGRIDiillO JJ.5.293 JJ.4.482 122.139 221.872 

IVAI,OR BRUTO DE IA PBOUJu~IOl\ 137.441 143.433 156.472 273.084 

.. 



CUADRO Nº 41 
BANCA, SF.GUROS Y BIENES INMUEBIES 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 1965 1966 1967 1968 
j 

!compras intermedias 86.992 137. 798 
l 

l90.J64 236.028 313 .059 

¡Rerrruneraci6n al trabaJo lP empleados y obreros 2110164 343.361 495.996 672.770 893,311 

15.332 18. 728 180547 92.857 205.013 ¡otros pagos a f actore1a 
1 
!Asignaciones para el consumo de CPT)it al fijo 31.145 40.059 46.997 57,898 80,.566 
¡ 
¡Impuestos indirectos netos de ~v~venciones 11.428 7.618 44.890 101.475 77.uo 

l 
269.069 409.766 j VALOR AGREG .tJJO 606.430 925.000 1.256.000 

l 
!VALOR BRUf0 DE LA. PRCDJL\J'.':0l1J 356.061 547.564 796.794 1.161.028 1.569.059 

l1 

-



. 
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C'TAJ:11:i; ~p ...,... ________ ;.g 
/ PROPIEDAD DE VIVIENDA 

CUE!:t:' A DE PR0DUCCI0N 

Cifras en miles de escudos de cada año 

l960 1961 1962 1963 

~empras intermedias 630298 76,.848 104.593 130.230 

Remuneraci6n al trabajo le empleac..0s y o t re ros - - - · -
otros pagos a factores 23.ll3 145.545 145.l32 203.402 

Asignaciore s para el consumo t' e cepital fijo 207c888 92t821 l28o839 152.188 

Impuestos indirectos retos de s11.½vencioIP s 150 812 24.358 28 .. 235 41.618 

VAI.m. AGREGADO 246.813 262.724 302 .. 206 397.208 

VAf.m. BRuro DE 1A PRODtTCC:0N 3:..0rilll 339.572 406.799 527.438 

., 

1 

1 

1 



CUADRO N° 42 
PROPIEDAD DE VIVIENDA 
GUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1964 

i 
: Compras int ermed.ias 261..811 
' 
lRemuneraci6n al traba<lo de e...ar1e~oos y obreros 

:Otros pagos a factores 2290473 1680089 

'. Asignaciones para el consumo te capital fijo 229a824 3470000 

Impuestos indirectos netos de subvenciones 85.047 1260453 
¡ 
l 
,VAIDR AGREGADO 544.344 64L542 

: VALOR BRUTO DE 1A PRODUCCION 7160567 903.353 

1966 1967 1968 

429.,533 593.424 

207.676 207.065 1560401 

418.406 549e000 7290000 

1320 767 164 .. 935 229.599 

7580849 921 .. 000 1.115.000 

1.120.741 1.3500533 l,.708c424 



CUADRO Nº 43 , 
SERlTICIOS 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miles de escudos de cada año 

1960 1961 

Compras intermedias 

Remuneráci6n al trabajo d e emplc1.dos y obreros 
1 
f otros pagos a factores 

Asignaciones para el consuno Je ca.pital fijo 

Impuestos. indi:rect,os netos de s.itvendones 

VALOR AGREGADO 

' V A.LOR BRUTO DE 1A PRO::TLGIOJ:.. 

1 . 

222.053 

302.519 

_ll8.37.3 

43.374 

11.523 

/t75-789 
' 

697.842 

21+6.753 

• 37ti.627 

158.047 

21.752 

17.185 

573o6ll 

820.364 

1962 1963 

300.751 453.312 

450.401 608.887 

194.043 . 232.464 

27.509 39.103 

20.785 34.269 

692. 738 914.723 

993.489 l.3{8.035 



CUADRO Nº :,:,3 
SERVICIOS 

CUENTA DE PRODUCCION 

Cifras en miJ.es de escudos de cada año 

1964 

Compras intermedias 691.298 945.9ll 

Renruneraci6n al trabajo ~e em~lc~dos y obreros 918.7].0 1.378.821 

Otros pagos a factores 363.016 473.681 

l~ignacione s para el consumo e e capitaJ fijo 58.845 80.066 

Impuestos indirectos netos ú~ subvenciones 40.A'77 65.873 
~ .. 

Vf.J.OR AGRIDJ..ADO 1 .. 381.448 l.998c441 

JAlffi BRUTO DE L..\ PRODP'":CI(N 2.072.746 2.944.352 

--

1966 1968 

1.375.868 1.711.524 2.264.377 

1.964.360 2.573.395 3.622.299 

644.059 983.555 1.154.598 

107.016 133.173 176.069 

92.,541 142.877 255.334 

20807.,976 3.833.000 5.208.300 

4.183.841+ 5.544.524 7.472.677 
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